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 2 

ORDINANCE NO. 3 

 4 
AN ORDINANCE to amend and reordain Section 3-2-224.2 (ALTERNATIVE TAX RATE 5 
FOR ELDERLY AND HANDICAPPED), of Article M (LEVY AND COLLECTION OF 6 
PROPERTY TAXES), Division 3 (TANGIBLE PERSONAL PROPERTY AND MACHINERY 7 
AND TOOLS) of Chapter 2 (TAXATION) of Title 3 (FINANCE, TAXATION AND 8 

PROCUREMENT) of the Code of the City of Alexandria, Virginia, 1981, as amended. 9 
 10 

THE CITY COUNCIL OF ALEXANDRIA HEREBY ORDAINS: 11 
 12 

 Section 1.  That Article M of the Code of the City of Alexandria, Virginia, 1981, as 13 
amended, be, and the same hereby, is amended by deleting the text shown in strikethrough and 14 
adding the text shown in underline as follows:   15 

 16 
Sec. 3-2-224.2 – Alternative tax rate for elderly and handicapped. 17 

(a) This section is intended to provide preferential tax treatment for one motor vehicle 18 
owned by an elderly or handicapped person, or by the spouse of such a person, where the person 19 

and spouse, if any, have income of less than $20,000 per year and a net worth, exclusive of a 20 
principal residence, of less than $75,000. 21 

 22 
(b) Definitions. For purposes of this section, the following terms shall have these 23 

meanings:  24 

(1) "Combined income" means the total income of a qualified person received 25 
from all sources during the preceding calendar year, combined with the total income 26 

received during the preceding year by the person's spouse who, at the time of an 27 
application under this section, lives in the same dwelling. All income limitations under 28 

this section shall be computed by aggregating the income of a husband and wife who 29 
reside in the same dwelling, and shall be applied to any applicant for preferential tax 30 
treatment, irrespective of how the motor vehicle for which the applicant is seeking the 31 

preferential tax treatment may be titled. 32 
(2) "Combined net worth" means the net worth of a qualified person, combined 33 

with that of his or her spouse, including the present value of all equitable interests, as of 34 
December 31 of the immediately preceding calendar year, but excluding the value of a 35 
principal residence and the land, not exceeding one acre, upon which it is situated. All net 36 

worth limitations under this section shall be computed by aggregating the assets of a 37 
husband and wife who reside in the same dwelling and shall be applied to any applicant 38 
for preferential tax treatment, irrespective of how the motor vehicle for which the 39 
applicant is seeking the preferential tax treatment may be titled. 40 

(3) "Director" means the director of finance. 41 
(4) "Motor vehicle" shall include only automobiles and pickup trucks. 42 
(5) "Permanently and totally disabled" means unable to engage in any substantial 43 

gainful activity by reason of any medically determinable physical or mental impairment 44 
or deformity which can be expected to result in death or can be expected to last for the 45 
duration of such person's life; provided, that a certification made with respect to a 46 



specific person pursuant to 42 U.S.C. § 423(d) by the Social Security Administration 47 
shall, for so long as the person remains eligible for the social security benefits to which 48 
the certification applies, be deemed to satisfy this definition. 49 

(6) "Qualified motor vehicle" means a motor vehicle which is owned by and used 50 
primarily by or for a qualified person and which is currently assessed by the city at less 51 
than $30,000. Only one qualified motor vehicle may be owned and used primarily by or 52 
for any qualified person. If a qualified person uses more than one motor vehicle, the 53 
motor vehicle with the highest assessed value shall be considered to be the qualified 54 

motor vehicle. Any motor vehicle owned jointly by a husband and wife may be a 55 
qualified motor vehicle if either spouse is a qualified person. Where both spouses are 56 
qualified persons, only one qualified motor vehicle is permitted for both. 57 

(7) "Qualified person" means a person who is at least 65 years of age or a person 58 

who is permanently and totally disabled. 59 
 60 

(c) There shall be levied and collected, for every calendar year, on all qualified motor 61 

vehicles having a tax situs in the city, a tax of $0.01 on every $100 of assessed value thereof, for 62 
the support of the city government, for the payment of principal and interest of the city debt and 63 

for other municipal expenses and purposes. 64 
(d) A qualified person applying for tax relief pursuant to this section shall have a 65 

combined income not exceeding $20,000 and a combined net worth not exceeding $75,000. 66 
(e) Application procedure. 67 

(1) A qualified person applying for preferential tax treatment under this section 68 

("applicant") shall file with the director by April 10 15 an affidavit, under oath, in which 69 
the applicant subscribes and swears to the following: 70 

(a) the name of the applicant; 71 
(b) when the applicant is applying for the preferential tax rate on the basis 72 

of age, the applicant's age and social security number or, in the alternative, 73 
independent proof of age satisfactory to the director and attached to the affidavit; 74 

(c) when the applicant is applying for the preferential tax rate on the basis 75 
of disability, a statement that the applicant is permanently and totally disabled, as 76 
defined in this section; 77 

(d) a statement that the applicant's combined income does not exceed 78 
$20,000; and 79 

(e) a statement that the applicant's combined net worth does not exceed 80 
$75,000. 81 

 82 
(2) Where the applicant is under 65 years of age, the affidavit shall have attached 83 

thereto a certification by the Social Security Administration, the Department of Veterans 84 
Affairs or the Railroad Retirement Board or, if such person is not eligible for certification 85 
by any of these agencies, a sworn affidavit by two medical doctors who are either 86 

licensed to practice medicine in the Commonwealth or are military officers on active duty 87 
who practice medicine with the United States Armed Forces, to the effect that the person 88 
is permanently and totally disabled, as defined in this section. The affidavit of at least one 89 
of the doctors shall be based upon a physical examination of the person by the doctor. 90 

(3) The affidavit required by subsection (1) need be filed only once in every three 91 
years, and in those years shall be filed no later than April 10 15. For each year as to 92 



which an affidavit is not filed, the taxpayer shall file with the director, not later than April 93 
10 15, a written certification, on forms to be supplied by the city, in which the taxpayer 94 
states that the information contained in the taxpayer's last filed affidavit has not changed 95 

in a manner which affects the taxpayer's eligibility for preferential tax treatment under 96 
this section. In the event that the information in the last filed affidavit has changed in 97 
such a manner, the taxpayer shall file a new affidavit statement pursuant to subsection 98 
(1). 99 

 100 

(4) Section 3-2-224.2(e)(1) notwithstanding, the director may declare eligible to 101 
apply for tax relief under this section any person filing for tax relief after April 15 of the 102 
current taxable year but before April 15 of the following taxable year, provided good 103 
cause is shown for the failure to file the required affidavit on or before April 15 of the 104 

current taxable year. 105 
 106 

(f) Proration. 107 

(1) Changes in income, financial worth, ownership of property or other factors 108 
occurring during the tax year for which an affidavit or certification is filed and having the 109 

effect of exceeding or violating the limitations and conditions provided herein shall, from 110 
the time the changes occur, nullify any preferential tax rate for the remainder of the tax 111 

year. 112 
(2) An individual who becomes a qualified person during a year for which taxes 113 

have been paid on a qualified motor vehicle may receive preferential tax treatment for 114 

that portion of the year during which he meets the requirements of this section. (Ord. No. 115 
3928, 5/17/97, Sec. 1) 116 

 117 
Section 2.  That Article M as amended pursuant to Section 1 of this ordinance, be, and the 118 

same hereby is, reordained as part of the City of Alexandria City Code. 119 

Section 3.  That this ordinance shall become effective upon the date and at the time of its 120 

final passage. 121 

 122 

     JUSTIN WILSON 123 
     Mayor 124 

 125 
 126 
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